ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

" CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

1 Ano de 62-0 l~

PROCESSO

Assunto: ~e..wu ~...-J-µgp dJL eAOUJ,do~ Giteo<...L<-~
0-./0 ~~ jeJLYJQUY1dO ofA cC_~GO(À., ~

AUTUAÇÃO

Aos 0.:2... dias do mês de

~~ doanode~~oÍo~~f~':f~~~~~~~~~~-
autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem.

Elia~Soella
AsSl!lf.l6ifi!UCI Legislativo

Matricula: 000025

Câmara Municipal de Colatina
Pal6cio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

FOLHANº ·~
DATA ~LfE._tJ±.
RUBRICA~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº Q?S /2017

_,,\.;·
. . ; .. '~ _; : ~ : ; ~ . . ~: i . ,.

, ! ) /. :· 1 .~·i :-; ;~ - : . ' ' , · . . . . . ·._ :_ ..

CONCEDE TITULO DE CIDADAO CQLA:TJNENSE AO
SENHOR FERNANDO DA SfLVÀ MEIRELLES . ............ .

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao Senhor
Fernando da Silva Meirelles o pelos relevantes serviços
prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2° ~ Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões,
Em, 02 de junho de 2017

w11h~~
Vereador-autor

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32
CEP 29700-220 ·Centro· Colatina · Espírito Santo

~ CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA 1
1 PROTOCOLO
J N' ~Data /

06'1 (\-

\ Funci nano
---------·-····--·· ·- ··""'···-·---·

Telefax: (27) 3722-3444

\

s~' .. '°'"·' ;~,.,~'"·h~:~, cfe I -ºª·~f_
~;;;;L-~.~-...... _--__

ADmvado em~~ ____ discussão,

por:~~~

Sara das Sessões,..Êf _QQJ~ ,
(~

PRE~~ENTE ,

jré/ /2 JtJ RI{
. "113

CURRÍCULO: FERNANDO DA SILVA MEIRELLES

72 ANOS, CASADO HÁ 52 ANOS COM ISAURA GURNIER MEIRELLES.

QUATRO FILHOS E DOIS NETOS.

NASCEU EM VILA.DE JACIGUÁ, NA ÉPOCA PERTENCENTE À CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

VEIO PARA COLATINA COM SETE ANOS DE IDADE EM 1951, HÁ 66 ANOS,

AOS 14 ANOS VENDIA PIRULITO PARA AJUDAR NO SUSTENTO DA FAMÍLIA, NÃO TEVE

OPORTUNIDADE DE ESTUDAR E SOMENTE AOS 20 ANOS FOI ALFEBETIZADO, CRITÉRIO A

CUMPRIR PARA.TIRAR SUA PRIMEIRA CARTEIRA DE MOTORISTA.

FOLHANº UV

DATA ox,,~
RUBRICA

AOS 17 ANOS SAIU DE CASA E FOI ACOLHIDO PELO SAUDOSO NEGO DO CINEMA, A QUAL

SEMPRE TEVE COMO UM PAI, ESTE LHE DEU UM EMPREGO NO CINE FLORESTA DE

MAQUINISTA A NOITE E DURANTE O DIA COMEÇOU A TRABALHAR COMO BORRACHEIRO,

PROFISSÃO QUE EXERCEU POR 40 ANOS.

EM 1988, JUNTAMENTE COM O AMIGO E EMPRESÁRIO (IN MEMMORIAN) CARLOS FERNANDO

BROTAS FUNDOU A FHF PNEUS, SOCIEDADE ESTA QUE INICIOU COM APENAS 5% DE

PARTICIPAÇÃO E GARANTIA DE EMPREGO PARA OS QUATRO FILHOS. A SOCIEDADE DUROU

OITO ANOS, PORÉM A AMIZADE E GRATIDÃO A ESTE GRANDE EMPRESÁRIO SERÁ ETERNA.

EM 1996 ASSUMIU JUNTAMENTE COM OS FILHOS 100% DA EMPRESA QUE ESTE ANO

COMPLETA 30 ANOS.

EM COLATINA FERNANDO MEIRELLES CONSTRUIU UMA HISTÓRIA DE SUCESSO E SE ORGULHA

MUITO DE SEMPRE DIZER QUE É COLATINENSE DE CORAÇÃO.

(

/

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Esta do do Es p í rHo Santo

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2017, protocolado nesta Casa no dia 02 de
junho de 2017, de autoria do Vereador WADY JOSÉ JARJURA, que "concede o Título de
Cidadão Colatinense ao Senhor FERNANDO DA SILVA MEIRELLES".

A proposição veio a esta Comissão no dia 02 de junho de 2017, para análise e
parecer. Cabe-nos relatar.

É o relatório.

A presente proposição objetiva conceder título de cidadão colatinense ao Senhor
FERNANDO DA SILVA MEIRELLES.

Entendemos que a proposição atende aos pressupostos formais e princípios
inerentes processo legislativo, razão pela qual opinamos por sua legalidade.

Pelo exposto, esta Comissão opina pela APROVAÇÃO DO DECRETO
LEGISLATIVO Nº. 005/2017.

Sala das Sessões, em OB de junho de 2017.

Presidente

Juarez Vieira de Paula
Membro

Rua Prof. Arnaldo de Vasconêelos Costa, Nº 32 - Centro,- Colatina/ES - CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 122;3444 .

www.camaracolatina.es.gov.br

Aprovado em ~~ __ discussão,

por. -.JYM.~~~

Silla~asSe~6es~ D~ 1 \89>~
f 'm

PRESI !.fi~'NTE

Câmara Municipal de Colatina
Pàlócio Justiniànó de Mello e Silva Ne.tto

Estado do Espírito Santo

DECRETO LEGISLATIVO N.0 1.559/2017.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE

AO SENHOR FERNANDO DA SILVA

MEIRELLES ............................................................. .

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,

usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1.0
- Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao Senhor FERNANDO

DA SILVA MEIRELLES, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

Colatinense.

Artigo 2.0
- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 13 de junho de 2017.

Registrada e Publicada na Secretaria nesta data.

Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32
CEP 29700-220 ·Centro· Colatina · Espírito Santo Telefax: (27) 3 722-3444